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Kaikkien tutkijavuosieni aikana mi-
nulta kysyttiin useimmiten ”Olenko 
vanha?” Tämän kysymyksen kysyivät 
minulta haastateltavani, asiantuntijat, 
joiden kanssa puhuin, ja jopa muut tut-
kijat. Jotkut vaikuttivat haastavan mi-
nua kutsumaan heitä vanhoiksi, jotkut 
pelkäsivät vastausta kysymykseensä, ja 
toiset vaikuttivat vain uteliailta. Erilai-
sista motiiveista huolimatta kysyjillä oli 
yksi yhteinen piirre: he kaikki olivat 
epävarmoja siitä, milloin joku lasketaan 
vanhaksi.

Kysymys siitä, milloin joku tulee van-
haksi, on monimutkaisempi kuin, mitä 
voisi ensi silmäyksellä epäillä. Syynä 
on se, että vanhuuden merkkejä on 
monia, ja ne voivat kaikki osoittaa eri 
suuntiin. Fyysisesti ikäännymme joka 
päivä hedelmöityksestä lähtien (Komp 
& Aartsen 2013). Tämä seikka viittaa 
siihen, että ikääntyminen on jatkuva 
prosessi, joka kestää koko eliniän. Joka 
hetki olemme vanhempia kuin ennen. 
Terveyshaasteiden alkamista myöhem-
mässä elämässä on tarjottu tarkemmak-
si lähtökohdaksi vanhuudelle. Terveen 
elinajanodote ei kuitenkaan ole kaikille 
sama. Aiemmat tutkimukset ovat osoit-
taneet, että se eroaa esimerkiksi suku-
puolen, koulutustason ja asuinmaan 
mukaan. Muutoksen tarkka luonne 
vaihtelee valtioiden ja aikakausien yli 
(Van Oyen ym. 2013; Guimaraes & An-
drade 2020). Näin ollen tämä tulkinta 

antaisi jokaiselle erilaisen lähtökohdan 
vanhuudelle. Lähtökohtien yhdenmu-
kaistamiseksi olisi palattava toiseen in-
dikaattoriin. Tutkijat rinnastavat usein 
vanhukset eläkeläisiin, mikä tarkoittaa, 
että he käyttävät eläkkeelle siirtymistä 
ikääntymisen merkkinä. Tämä lähes-
tymistapa johtaa standardoidumpaan 
vanhuuden alkuun, koska eläkkeelle 
siirtymistä koskevat säännökset ohjaavat 
sitä, milloin ihmiset jäävät eläkkeelle. 
Eläkkeelle siirtymistä koskevat säännöt 
vaihtelevat kuitenkin maittain, joskus 
myös sukupuolen ja ammatin mukaan. 
Lisäksi yksilöt voivat päättää jäävänsä 
varhaiseläkkeelle ja joissakin maissa on 
myös mahdollista työskennellä pidem-
pään (Organisation for Economic Co-
operation and Development [OECD] 
2021). Siten myös tämä indikaattori 
viittaa siihen, että vanhuus voi alkaa eri 
ihmisillä eri kohdissa. Jos nyt hylkäi-
simme kaikki nämä objektiivisemmat 
indikaattorit ja sen sijaan kokeilisimme 
onneamme subjektiivisilla indikaat-
toreilla, emme menestyisi paremmin. 
Goecke ja Kunze (2020) havaitsivat 
vaihtelua siinä, miten vanhoiksi ihmi-
set itsensä tuntevat jo pelkästään yhden 
viikon sisällä. Toisin sanoen: tällaisella 
indikaattorilla ihmiset saattavat olla jo-
nakin päivänä vanhoja, ja seuraavana he 
eivät olekaan enää vanhoja. Tämäkään 
lähestymistapa ei selvästikään anna yk-
siselitteistä vastausta. 
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Eläkeikään kytkeytyvät muutokset luo-
vat epävarmuutta vanhuuskäsitykseen
Erilaiset näkemykset vanhuuden alka-
misesta osoittavat, että haastateltavani 
esittivät erittäin tärkeän kysymyksen, 
kun he tiedustelivat, olivatko he van-
hoja. Heidän epäilyksensä kuvastavat 
vanhuuden sosiaalisen käsityksen epä-
varmuutta. Osa tästä epävarmuudesta 
johtuu viimeaikaisista muutoksista työ-
elämässä ja eläkkeelle siirtymisessä. Ny-
kyaikaiset länsimaiset yhteiskunnat ovat 
työkeskeisiä, ja tulonsaannin lisäksi työ 
myös määrittää ihmisen identiteettiä 
ja asemaa yhteiskunnassa sekä jäsentää 
hänen päiväänsä ja elämänkulkuansa 
(Kohli 2007; Komp-Leukkunen 2019). 
Tällaisessa yhteiskunnassa työ muok-
kaa myös vanhuutta. Eläkevakuutukset 
otettiin aikoinaan käyttöön, jotta ihmi-
set voisivat vetäytyä työstä, kun heidän 
terveytensä heikkeni myöhemmässä 
elämänvaiheessa. Tämän ajatuksen mu-
kaan kolme asiaa tapahtuisi yhtä aikaa: 
terveyden heikkeneminen, työn lop-
puminen ja eläkkeelle jääminen (Koh-
li 1987). Valtiot asettivat käytännön 
syistä eläkeiän, joka oli ympäri Länsi-
Eurooppaa pitkään noin 65 vuotta 
(European Commission 2023). Tä-
män alkuperäisen vanhuuseläkkeiden 
idean mukaan vanhuus oli helposti 
määriteltävissä. Jokaisen oletettiin ko-
kevan elämässään suuren muutoksen 
noin 65-vuotiaana, mikä vaikutti hei-
dän terveyteensä, päivittäiseen toimin-
taansa ja tulolähteisiinsä. Tämä muutos 
merkitsi vanhuutta. Eläkkeelle siirty-
minen kuitenkin muuttui vuosien var-
rella. Aluksi varhainen eläkkeelle siir-
tyminen yleistyi ja entistä useampi oli 
työttömänä tai työvoiman ulkopuolella 
ennen eläkkeelle siirtymistä (Komp-
Leukkunen 2019). Viime aikoina jous-
tavat eläkeiät ovat yleistyneet ja samalla 

ponnistelut eläkkeelle siirtymisen lyk-
käämiseksi lisääntyivät (Hinrichs 2021). 
Kaikki nämä muutokset tapahtuivat ai-
kana, jolloin yksilöt elävät pidempään 
ja pysyvät terveinä myöhempään ikään 
asti (Guimaraes & Andrade 2020). Tä-
män seurauksena vanhuuden indikaat-
torit alkoivat erkaantua toisistaan. Yksi-
löt alkoivat jäädä eläkkeelle ennen kuin 
heidän terveytensä heikkeni, osa lopetti 
työskentelyn vuosia ennen eläkkeelle 
jäämistään, eikä millään näistä tapahtu-
mista välttämättä ollut mitään tekemistä 
65 vuoden iän kanssa. Näin ollen häm-
mennys siitä, onko joku vanha vai ei, 
on luonnollista.

Yksi tapa jäsentää vanhuutta on jaotella 
se kahteen elämänvaiheeseen: kolman-
teen ikään eli varhaisvanhuuteen ja 
neljänteen ikään eli myöhäisvanhuu-
teen, joita erottaa terveydentila. Var-
haisvanhuudessa terveelliset elinvuodet 
ovat todennäköisempiä kuin myöhäis-
vanhuudessa. (Laslett 1989; Reul ym. 
2022.) Toinen tapa jäsentää on luopua 
vanhuuden ajatuksesta kokonaan. Sen 
sijaan voidaan viitata yksinkertaises-
ti ”vanhempiin ihmisiin” (ks. esim. 
Komp-Leukkunen 2019). Tämä lähes-
tymistapa tunnustaa, että ikäännymme 
jatkuvasti ja tarvitsemme muita ihmi-
siä vertailukohtana havainnoidaksem-
me itseämme yhteiskunnassa. Kolmas 
ratkaisu on pragmaattisin: se korvaa 
vanhuuden käsitteen tarkemmilla ku-
vauksilla. Esimerkiksi, jos vanhuudella 
tarkoitetaan eläkkeelle jäämisen jäl-
keistä aikaa, voidaan yhtä hyvin pu-
hua eläkeläisistä. Jos sen sijaan ollaan 
kiinnostuttu 70-vuotiaista tai sitä van-
hemmista henkilöistä, tämän voi sanoa 
suoraan (ks. esim. König ym. 2019; Lai 
ym. 2023). Tämä lähestymistapa ei tie-
tenkään poista vanhuuden käsitteeseen 
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liittyvää epävarmuutta. Se tarjoaa kui-
tenkin toteuttamiskelpoisen vaihtoeh-
don tälle konseptille.

digitalisaatiO vaikuttaa 
vanhuuskäsitykseen

Vaikka löytäisimme ratkaisun vanhuu-
teen liittyvään epävarmuuteen, meidän 
tulee pitää mielessä, että tämä epävar-
muus tulee todennäköisesti lisäänty-
mään edelleen. Esimerkiksi Anthony 
Giddens (1991) ja Zygmunt Bauman 
(2012) ovat esittäneet, että nykyises-
sä postmodernissa ajassa tunnetut ra-
kenteet hajoavat ja heterogeenisyys 
lisääntyy. Vanhuuden merkitystä käsit-
televissä keskusteluissa voimme jo sel-
västi havaita tämän kehityksen. Post-
modernin kehityksen edetessä voimme 
odottaa lisääntyvän heterogeenisyyden 
muuttavan vanhuuden käsitettä vielä 
enemmänkin. Tätä kehitystä vahvista-
vat entisestään etenkin työmarkkinoil-
la tapahtuvat muutokset. Jotkut näistä 
muutoksista, kuten eläkeuudistukset, 
vahvistavat olemassa olevia kehitys-
polkuja (Hinrichs 2021; Foster 2022). 
Muut muutokset, kuten työelämän di-
gitalisoituminen ja yrittäjyyden lisään-
tyminen, voivat luoda uusia tapoja van-
huuden käsitteen hajoamiseen (Niemi 
& Komp 2018; Ratten 2019; Sheng 
ym. 2022).

Työelämän digitalisoituminen tuo mu-
kanaan lukemattomia muutoksia, vaik-
ka kaikki eivät ole yhtä merkittäviä 
ikääntyville työntekijöille. Paljon pelät-
ty vaikutus on, että teknologiat voivat 
korvata ihmisen tekemän työn. Tämä 
vaikutus on erityisen relevantti rutii-
nitehtävissä, jotka voidaan standardoida 
ja siirtää sitten teknologiseen käsitte-

lyyn. Kurerun ja Gallegon (2019) mu-
kaan teknologiset muutokset riippuvat 
työn ominaisuuksista. Työn edellyttä-
mä osaamisen taso ja rutiinitehtävien 
määrä ohjaa sitä, voidaanko työ siirtää 
teknologiseen käsittelyyn. Työtä suorit-
tavan työntekijän ikä ei ole ratkaiseva 
tekijä. Ikääntyneillä työntekijöillä on 
kuitenkin mahdollisuus jäädä eläkkeel-
le, kun heidän työnsä automatisoidaan. 
Työelämän digitalisoituminen ei siis 
poista ikääntyneiden työpaikkoja. Työ-
elämän digitalisoitumisen odotettu vai-
kutus kuitenkin on, että se voi luoda 
uusia työpaikkoja. Näitä työpaikkoja 
odotetaan syntyvän tieto- ja viestintä-
tekniikan alalla, jossa uuden teknolo-
gian kehittämistä ja ylläpitoa tarvitaan 
jatkuvasti. Brook (2009) ja Marshall 
(2011) tarjoavat esimerkkejä tieto- ja 
viestintätekniikan alan urakehityksestä. 
He kuvaavat miten tällaiset urat päätty-
vät yleensä 30- tai 40-vuotiaana. Tämän 
alan nopea teknologinen kehitys johtaa 
taitojen vanhentumiseen erityisen no-
peasti. Kun näin tapahtuu, työntekijät 
siirtyvät johtotehtäviin, joissa ajanta-
saiset tekniset taidot ovat vähemmän 
tärkeitä. Tieto- ja viestintätekniikan 
alan voimakkaan ikään perustuvan jaon 
vuoksi ikääntyneet työntekijät eivät to-
dennäköisesti hyötyisi alan laajentumi-
sesta. Työn digitalisoituminen ei siis luo 
heille erityisen sopivia työpaikkoja.

Vaikka digitalisaatio ei erityisesti muu-
ta ikääntyneille ihmisille soveltuvien 
työpaikkojen määrää, se muuttaa näil-
lä työpaikoilla suoritettavia tehtäviä. 
Tutkimuksissa on havaittu, että osa 
työtehtävistä helpottuu, kun taas toiset 
muuttuvat haastavammiksi digitalisaa-
tion myötä (Komp-Leukkunen 2022; 
Sheng ym. 2022). Nämä muutokset 
vaikuttavat voimakkaasti ikääntyviin 
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työntekijöihin (Sheng ym. 2022). Osa 
työtehtävistä helpottuu digitaalisten 
teknologioiden myötä esimerkiksi siksi, 
että tekniikat voivat vähentää työhön 
liittyvän matkustamisen tarvetta ja ras-
kasta fyysistä työtaakkaa. Tämän seu-
rauksena iäkkäiden ihmisten voi olla 
helpompi jatkaa työtehtäviensä suorit-
tamista silloinkin, kun heidän tervey-
tensä heikkenee (Komp-Leukkunen 
2022; Sheng ym. 2022). Samalla digi-
taaliset tekniikat voivat myös vaikeut-
taa työtehtäviä. Ne saattavat edellyttää 
uusien taitojen oppimista (Greenan & 
Messe 2018). Lisäksi ne voivat aihe-
uttaa ”teknostressiä”, kun teknologiat 
keskeyttävät työn toistuvilla ilmoituk-
silla – ja kun ne hämärtävät työn ja yk-
sityiselämän välisiä rajoja (Dropkin ym. 
2016). Siksi vanhemmat ihmiset voivat 
tuntea, että heidät yritetään puskea ulos 
työelämästä, kun digitaalinen teknolo-
gia valtaa alaa. Tutkijat ovat kuitenkin 
eri mieltä siitä, kumpi näistä vaikutuk-
sista on toista voimakkaampi. Hudo-
miet ja Willis (2022) antavat vihjeen 
siitä, mistä erimielisyydet juontavat. 
He väittävät, että digitalisaation vaiku-
tukset muuttuvat ajan myötä ja että ne 
heikkenevät digitaalisen teknologian 
leviämisen myötä. Näin ollen voimme 
odottaa, että digitalisaation vaikutukset 
ikääntyviin työntekijöihin vaihtelevat 
juuri digitalisaatiomatkansa aloittanei-
den maiden ja digitalisaatiossa hyvin 
pitkälle edenneiden maiden välillä. 
OECD:n (2019) mukaan digitalisaatio 
on edennyt erityisen pitkälle Pohjois-
maissa. 

yrittäjyys muOkkaa vanhuuskäsitystä

Yrittäjyyden lisääntymisen vaikutukset 
vanhuuteen ovat varsin monimutkai-

set. Yrittäjät työskentelevät pidempään 
kuin työntekijät, mikä tekee heistä roo-
limallin myöhäisemmälle eläkkeelle jää-
miselle (Hochguertel 2015). Poliittiset 
päättäjät ovat tästä kehityksestä tietoisia 
ja pyrkivät suosittelemaan yrittäjyyt-
tä vanhemmalla iällä viivästyttääkseen 
ihmisten eläkkeelle jäämistä (Stypinska 
2018). Tämän vaihdon tarkoituksena 
on auttaa heitä kiertämään ikääntymi-
sen ja vanhentuneiden taitojen haasteet, 
joita iäkkäät ihmiset saattavat kokea 
työelämässä (Harris ym. 2018). Yrittäjät 
ja palkansaajat eroavat kuitenkin paitsi 
eläkkeelle jäämisajankohdan suhteen, 
myös siinä, mitä eläkkeelle jääminen 
heille merkitsee. Yrittäjillä tiedetään 
olevan hyvin vaihtelevia ja monipuoli-
sia eläkkeelle siirtymisen tapoja. Jotkut 
lopettavat työskentelyn eläkeiässä, kun 
taas toiset eivät lopeta koskaan (Von 
Bonsdorff ym. 2019; Sharma & Sahni 
2020). Jotkut saavat vanhuuseläkettä 
jossain vaiheessa, kun taas toiset eivät 
(Hochguertel 2015). Jotkut lopettavat 
yrittäjyyden, kun he saavat vanhuus-
eläkkeen, kun taas toiset vasta aloittavat 
sen tässä vaiheessa (Van Solinge 2014). 
Lisäksi jotkut yrittäjät työskentelevät 
lisäksi palkansaajina, mikä antaa heille 
mahdollisuuden tasapainottaa eläkkeel-
le siirtymistä kahdella rintamalla (Van 
Solinge 2014; Von Bonsdorff ym. 2019).

Käynnissä oleva tutkimukseni osoit-
taa, että yrittäjien monipuolinen eläk-
keelle siirtyminen tuo vaihtelua siihen, 
mitä vanhuus heille merkitsee. Yrittä-
jät, jotka kokevat eläkkeelle siirtymi-
sen samankaltaisesti kuin palkansaajat, 
kokevat myös samanlaisen vanhuuden 
kokemuksen. Heille vanhuus on eläk-
keelle jäämisen ja palkkatyön jälkeistä 
aikaa. Sitä vastoin niillä yrittäjillä, jot-
ka työskentelevät viimeisiin vuosiinsa 
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asti, on vaikeuksia määrittää, milloin 
heidän vanhuutensa alkaa. Tässä tilan-
teessa yrittäjät saattavat tuntea, etteivät 
he koskaan vanhene, tai he saattavat 
tuntea, että vanhuus on vain symboli-
nen käsite ilman todellisia vaikutuksia. 
Yrittäjille, joiden siirtymiset yrittäjyy-
den, palkkatyön ja eläkkeen välillä ovat 
monimutkaisia, voi olla haastavaa mää-
ritellä, mitä vanhuus heille tarkoittaa. 
Heille vanhuus voi olla aikaa, jolloin 
työtä tehdään jatkuvasti muuttuvis-
sa ympäristöissä. Toisaalta vanhuus voi 
silti olla heille lepoaikaa, jota on edel-
tänyt erittäin työläs ja pitkittynyt siirty-
mäprosessi.

jOhtOpäätös 

Kun elämät ja yhteiskunnat käyvät läpi 
radikaaleja muutoksia, on luonnollista, 
että tämä herättää huolta. Ovatko nämä 
muutokset kuitenkaan syy huolestua? 
Pitäisikö niille tehdä jotain? Vai onko 
tämä yksi muutoksista, jota voimme 
vain tarkkailla? Yhteiskunnallisen kestä-
vyyden huomioiminen voi auttaa meitä 
löytämään vastauksen näihin kysymyk-
siin. Yleisesti ottaen sosiaalinen kestä-
vyys tarkoittaa tilannetta, joka tuottaa 
korkean hyvinvoinnin tason, jota voi-
daan ylläpitää myös tulevaisuudessa.
Valitusta näkökulmasta riippuen sosiaa-
linen kestävyys voi viitata joko yksilön 
tilanteeseen tai yhteiskunnan tilantee-
seen (Liu ym. 2017; Han ym. 2021).

Siitä, miten vanhuuteen liittyvät muu-
tokset vaikuttavat yksilöihin, käydään 
aktiivista keskustelua. Vaikka demogra-
fisista vaikutuksista on olemassa selviä 
analyyseja (esim. Bijak ym. 2013; Skir-
bekk ym. 2022), vertailukelpoiset tut-
kimukset hyvinvoinnin vaikutuksista 

puuttuvat. Tiedämme, että muutokset 
vanhuuden käsitteen ympärillä luovat 
epävarmuutta, kuten haastattelemieni 
kysymykset selvästi osoittivat. Epävar-
muus voi olla stressin lähde, joka alentaa 
yksilön elämänlaatua (Yang ym. 2018). 
Kolmannen iän muutosta massailmiök-
si juhlitaan kuitenkin usein ylellisyyte-
nä ja hyvinvointivaltion saavutuksena. 
Sen avulla ihmiset, jotka voisivat työs-
kennellä, voivat keskittyä vapaa-aikaan 
ilman, että heidän tarvitsee huolehtia 
toimeentulostaan (Laslett 1989; Komp 
ym. 2009). Wink ja James (2006, 305) 
jopa puhuvat tästä tilanteesta mahdol-
lisena ”elämän kruununa”. Näin ollen 
muutokset vanhuuteen tuovat iäkkäille 
ihmisille positiivisia ja negatiivisia vai-
kutuksia, vaikka näyttää siltä, että po-
sitiiviset vaikutukset ovat selvästi vah-
vempia kuin negatiiviset.

Yhteiskunnallisella tasolla keskustelua 
muutoksista käydään myös runsaasti. 
Keskeinen huolenaihe on, että vanhuu-
den laajeneminen voi suosia ikääntynei-
den ihmisten etuja yhteiskunnassa. Tä-
män seurauksena nuorempien ihmisten 
voi olla yhä vaikeampaa saada äänensä 
kuuluviin ja saada heidän tarpeitaan 
tyydytettyä. Tämä voi johtaa geronto-
kratian muodostumiseen (Magni-Ber-
ton & Panel 2021). Tämä huolenaihe 
on erityisen voimakas silloin, kun nuo-
ret ja vanhemmat sukupolvet osallistu-
vat keskusteluun huolellista tasapainoi-
lua vaativista asioista, kuten perheiden 
hoitojärjestelyistä tai jakoperusteisista 
eläkejärjestelmistä (Komp-Leukkunen 
& Im 2021). Onneksi altruismi voittaa. 
Useat tutkimukset ovat osoittaneet, että 
iäkkäät ihmiset ottavat myös nuorten 
edut huomioon, hoitoon ja eläkkeisiin 
liittyvissä kysymyksissä. He tekevät tä-
män erityisen harkiten, kun he ymmär-
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tävät, miten heidän toimintansa vai-
kuttaa muihin (Goerres & Tepe 2010; 
Komp-Leukkunen & Rantanen 2023).

Vanhuuteen liittyvät muutokset näyttä-
vät luovan sosiaalisesti kestäviä tilantei-
ta. Mitä enemmän tietoa yksilöillä on, 
sitä helpommin sosiaalista kestävyyttä 
voidaan lähestyä. Ottaen huomioon, 
että jokainen meistä ikääntyy jokaisen 
päivän jokaisena hetkenä, meidän tulisi 
myös ottaa itsemme mukaan pohdiske-
luihimme. ”Me” tarkoittaa minua, sinua 
ja kaikkia muita tämän tekstin lukijoita. 
Konkreettisemmin sanottuna: Nyt kun 
sinulla on tietoa tulevista vanhuuden 
muutoksista: Mitä suunnittelet henki-
lökohtaisesti omaa vanhuuttasi varten?
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